A
G

I -
  0

0
10

1
22

0

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 164 /2021

Belo Horizonte, ce1 It9b /2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 356/2021 — Vereador Wilsinho da Tabu

— encaminhado pelo oficio Dirleg n° 1.087/21, de 29/04/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 356/2021, de autoria do Vereador

Wilsinho da Tabu, que solicita informações sobre a previsão de realização de diagnóstico

psicológico por meio de questionários e entrevistas com objetivo de pesquisar e mapear os

impactos psicológicos do enfrentamento à covid-19 em profissionais da saúde e trabalhadores

dá área da saúde da Prefeitura de Belo Horizonte.

Consultada, a Secretaria Municipal de Saúde emitiu resposta por meio do Oficio

SUOGF/DALE n° 0381/2021, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Guilher de Souza Barcelos

Diretori de Acompanhamento Legislativo em exercício
Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

SS

08/08

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

[]SUS Secretaria Municipal de Saúde

Oficio SUOGF/DALE n ° 0381/2021

Belo Horizonte, 26 de maio de 2021.

Assunto: TAG 316844

Senhor Diretor.

Em atenção ao Requerimento n° 356/2021 do Exmo. Sr. Vereador Wilsinho da Tabu em que
solicita informações sobre a previsão de realização de diagnóstico psicológico por meio de
questionários e entrevistas com objetivo de pesquisar e mapear os impactos psicológicos do
enfrentamento à covid-19 em profissionais da saúde e trabalhadores dá área da saúde da
Prefeitura de Belo Horizonte. encaminhamos informações acerca dos pontos relatados no referido
requerimento e pertinentes a esta Secretaria Municipal de Saúde.

Informa-se que, a Secretaria Municipal de Saúde mantém, por meio da Diretoria Estratégica de
pessoas, ação de acolhimento e acompanhamento psicológico virtual disponível para todos os
profissionais da SMSA. com  suspeitas ou confirmação de COVID-19 ou que estejam em
sofrimentos emocional, dado o cenário da Pandemia.

O projeto oferece escuta ativa, solidária e empática capaz de minimizar o sofrimento emocional
dos agentes públicos, evitando o desenvolvimento de crises de ansiedade e depressão. Atua
também no acompanhamento na evolução e recuperação psicológica dos profissionais que foram
acometidos com a COVID-19. O projeto está em funcionamento desde julho de 2020 e já atendeu
mais de 200 funcionários, com a garantia de funcionamento enquanto perdurar a situação de
emergência causada pelo coronavirus.

Outras iniciativas da SMSA para ajudar os profissionais a lidarem com angústia ocorrem
sistematicamente e continuamente com intervenções de gestão do trabalho, que visam a
promoção e a recuperação da saúde e a melhoria do clima organizacional. As equipes do
acompanhamento sócio funcional buscam garantir um espaço de escuta e mediação de conflitos.
Outras ações de promoção à saúde são constantemente implementadas pelo Programa
Movimenta PBH/SUS, que aborda temas que buscam contribuir para a qualidade de vida e bem-
estar dos servidores da saúde.

Sem mais para o momento. colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente.

Fernanda Vala. - res Couto Girão
Subsr cretária

Subsecretaria de Orçamento, Gestão e Finanças
Secretaria Muncipal de Saúde/SMSA

Ao Senhor

Guilherme de Souza Barcelos
Diretor de Acompanhamento Legislativo (DALE)
Secretaria Municipal de Governo (SMGO)

1 AVULSAS DISTRiBUÍDU.

1 Em  ?--> / 0/

ponsável peia distrih , : - #,

Avenida Afonso Pena, 2.336. Savassi, CEP 30.130-012
Belo Horizonte/MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2